539–541 *Zachaeo ... cupiebat* Cf. *Lc.* 19, 5^e: “*hodie in domo tua oportet me manere*”.
540 *audiuit cor illius* Belle expression: dans le cœur est une prière muette; la *Paraphr.* (LB VII, 428 E–429 A) prépare cette formule sans y parvenir encore: “*Habet quiddam boni ominus aspectus, sed maioris est felicitatis audire vocem. Quum enim Zachaeus nihil aliud quam intueretur Iesum, Dominus vltro dixit illi ... Accepimus Dominum frequenter rogatum iuisse ad conuiuium, nunquam autem accepimus vltro non inuitatum ingressisse sese. Atque id vulgo parum habetur ciuile. Sed introspexerat Dominus affectum hominis. ... Nulla vox inuitantis prodierat, sed hic amatus erat vrbanissimus inuitator, sic hic amari inuitari Dominus Iesus. Plus impetrat qui quod tacite secum optat, propter conscientiam imbecillitatis suae non audet petere quam qui veluti deuincturus officio Iesum, vocat illum ad se*”.
modestiam Cf. *Paraphr. in Lc.* 19, 4 (LB VII, 427 D): “*Zachaeus itaque pusillus, non solum corporis statura, sed animi quoque statura*”.
542–543 *Iudas ... pauperibus* *Iob.* 12, 4–6.
544 *iniquunt* Sujet: ceux qui essaient de justifier le caractère obligatoire des prélèvements effectués par les Mendiants. *Euangelistis* Non point les rédacteurs des quatre Evangiles, mais les prédicateurs qui aujourd’hui (au temps d’Er.) ont la charge de faire connaître l’enseignement évangélique. Cela ne vise plus seulement les moines, mais toute la hiérarchie ecclésiastique, pape compris: voir *Moria, ASD IV*, 3, p. 172, l. 787 sq.
547 *cum Paulo* ‘Avec Paul’, donc ‘comme Paul’.
547–548 *honorificare ministerium* *Rom.* 11, 13.
548 *non vt ipsi ... homines* 1. *Cor.* 9, 16: “*nam si euangelizauero non est mihi gloria*”. Cf. *Ps.* 113, 1.
549 *ditescat ... animarum* 1. *Cor.* 9, 19–22.
549–550 *in famulorum ... Deus* Cf. 2. *Thess.* 1, 10.
551 *operarios ... in vineam* *Mt.* 20, 1–7.
553 *principibus et episcopis* Déjà associés p. 120, l. 755 et p. 128, ll. 971–972.
554 *bellorum aut latrociniarum* Rapprochés comme deux synonymes; cf. *Aug. Civ.* IV, 4, 1.

555 nec patietur vt magnatibus liceat quicquid libet, dabit magistratus ac iudices
 incorruptos. Episcopi dabunt clericos vitae compositae, dabunt ecclesiastas
 euangelicis praeditos virtutibus, dabunt adolescentiae formatores, eruditos
 iuxta ac pios, qui teneris animis instillent semina christianae pietatis. In his
 LB 818 personis praecipue situm est, vt reflorescat in populo vigor euangelicus. Pro
 560 his igitur in primis orandum, vt Deus impartiat illis spiritum principalem, vt
 suum quisque glorificet ministerium. Quemadmodum autem Deus horum
 ministerio vtitur ad seruandum populum, ita bonos aut malos principes
 interdum dat populi meritis aut etiam votis. Ipse Paulus tam insignis
 Apostolus frequenter postulat discipulorum precibus apud Deum adiuuari.
 565 *'Fratres, inquit, orate pro nobis vt sermo Dei currat et vt liberemur ab importunis et
 malis hominibus'*. Quoniam crassus populus nescit, quid aut quomodo peten-
 dum, praescribit Apostolus quid per illos cupiat a Deo flagitari, nempe id
 quod est omnium maximum, vt currat Euangelium, hoc est, vt celeriter ac
 late diuagetur christiana pietas. Magnis clamoribus flagitamus a Deo felicem
 570 annonae prouentum, sed maioribus petendum esset vt copiose proueniat seges
 euangelica. Vulgus principi optat longaeuitatem, victorias ac triumphos, quae
 Deus vel non rogatus daturus erat, si sic expediret reipublicae. Rectius est
 monarchis ea petere a Deo, quae sibi postulauit ille regum sapientissimus
 Salomon, et ob hanc prudentem postulationem collaudatus est a Domino et
 575 quod nominatim petiit accepit abunde, opes et gloria caeteraque commoda
 quae non petiuerat adiecta sunt. *'Salus populi princeps sapiens'*, ait Scriptura.
 Quin in omni genere rerum semper quod praecipuum est in primis orandum
 est. Qui rempublicam externam Deo precibus suis commendat, postulet
 principi, throno coelesti assistentem sapientiam, iudicium, animi rectitudinem,
 580 Dei timorem, reipublicae charitatem, caeterasque virtutes quae principem
 reddunt vere magnum ac populo salutarem. Sed multo instantius orandum est
 vt Dominus det gregis sui pastoribus cor purum ab omnibus terrenis
 cupiditatibus, animum sitientem lucrum et honorem Domini Iesu, spiritum
 aduersus omnia terculamenta intrepidum, linguam eruditam, pectus coelestis
 585 doctrinae thesauro confertum, breuiter vt toti vndique mystico Aaronis
 ornatu sint instructi, vtque sub his caeteri prophetae fideles inueniantur.